MEC - UFSM - CCR 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA 2

ATA Nº. 06/2021 3
 4

Aos vinte e dois dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às sete horas e trinta minutos, 5

reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPGA) em reunião ordinária, via 6

webconferência. Participaram da webconferência os professores Alberto Cargnelutti Filho - Coordenador, 7

Auri Brackmann - Coordenador Substituto, Vanderlei Both - representante docente titular, Oderlei 8

Bernardi - representante docente suplente e Vagner Ludwig - representante discente titular. Passou-se a 9

ORDEM DO DIA: Item 01. Apreciação da ata 05/2021. O Colegiado aprovou a ata por unanimidade. 10

Item 02. Apreciação da consulta do Departamento de Fitotecnia (DF) ao Programa de Pós-11

Graduação em Agronomia quanto à área de conhecimento - Ciências Agrárias / Agronomia / 12

Fitotecnia / Manejo e Tratos Culturais (Olericultura) - que o DF solicitará abertura de concurso 13
para Professor da Carreira de Magistério Superior. O Colegiado manifestou concordância com a área 14

de conhecimento - Ciências Agrárias / Agronomia / Fitotecnia / Manejo e Tratos Culturais (Olericultura) - 15

em que o Departamento de Fitotecnia solicitará abertura de concurso para Professor da Carreira de 16

Magistério Superior. Item 03. Apreciação de pedidos de alteração de planos de estudos de Eduardo 17

José Ludwig e Kelin Pribs Bexaira. O Colegiado aprovou a alteração no plano de estudos de Eduardo 18

José Ludwig com a substituição da disciplina FTT918 - Ecofisiologia Vegetal "A" pela disciplina FTT881 19

- Estratégias de Manejos em Culturas Anuais Produtoras de Óleos Vegetais. O Colegiado aprovou a 20

alteração no plano de estudos de Kelin Pribs Bexaira com a substituição da disciplina FSC841 - 21

Climatologia Dinâmica e Estatística pela disciplina FTT931 - Biometria e Análise de Dados. Item 04. 22

Apreciação da banca examinadora de defesa de doutorado de Alieze Nascimento da Silva. O 23

Colegiado aprovou a banca examinadora de defesa de doutorado de Alieze Nascimento da Silva, a ser 24

realizada em 30 de abril de 2021, por parecer. Item 05. Apreciação das orientações de discentes que 25

ingressaram pelo Edital Extraordinário Nº 001/2021/PRPGP/UFSM, de 08 de janeiro de 2021, no 26
primeiro semestre de 2021. O Colegiado aprovou os orientadores para os discentes que ingressaram pelo 27

Edital Extraordinário Nº 001/2021/PRPGP/UFSM, de 08 de janeiro de 2021. Os discentes de mestrado e 28

seu respectivo orientador(a) (entre parênteses) são os seguintes: Sarah Edler Forgiarini (Jonas André 29

Arnemann), Guilherme Padilha (Jonas André Arnemann), Alisson Guilherme Fleck (Enio Marchesan), 30

Emilso Damm dos Santos (Diego Nicolau Follmann), Fabrício Penteado Carvalho (Ubirajara Russi 31

Nunes), Onássis Deivis Schlösser (Diego Nicolau Follmann) e Lucas Boeni de Oliveira (Alberto 32

Cargnelutti Filho). Os discentes de doutorado e seu respectivo orientador(a) (entre parênteses) são os 33

seguintes: Anderson Crestani Pereira (Alessandro Dal’Col Lúcio), Bruna San Martin Rolim Ribeiro 34

(Alencar Junior Zanon), Francieli de Lima Tartaglia (Alessandro Dal’Col Lúcio), Patrícia Jesus de Melo 35

(Sidinei José Lopes), Rafael Rodrigues de Souza (Alberto Cargnelutti Filho) e Camille Flores Soares 36

(Alencar Junior Zanon). Item 06. Definição de prazos para entrega de plano de estudos, plano de 37

docência e projeto de pesquisa dos discentes com ingresso no primeiro semestre de 2021 - Edital 38
Extraordinário Nº 001/2021/PRPGP/UFSM e Edital Nº 009/2021/PRPGP/UFSM. O Colegiado 39

definiu os seguintes prazos de entrega: 60 dias para o plano de estudos, 60 dias para o plano de docência e 40

120 dias para o projeto de pesquisa, a contar a partir de 12 de abril de 2021, ou seja, a partir do início do 41

primeiro semestre de 2021. O prazo de 60 dias para o plano de docência é para todos os alunos do PPGA. 42

Assuntos Gerais. O servidor Regis Fabiano Santos dos Santos (secretário do Programa de Pós-Graduação 43

em Agronomia) justificou sua ausência nessa reunião, de acordo com o atestado apresentado no dia 11 de 44

março de 2021 em que é mencionado que o servidor necessita afastamento das atividades laborais por 13 45

(treze) dias a contar de 10 de março de 2021. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para 46

constar, foi lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos representantes 47

docentes e pelo representante discente do Colegiado do PPGA que estavam presentes. 48

 49

Alberto Cargnelutti Filho 50

Coordenador do PPGA 51

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 06-2021-Colegiado-PPGA-Aprovada.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.025726/2021-31
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALBERTO CARGNELUTTI FILHO (Coordenador de Curso)

03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

24/03/2021 08:31:56

AURI BRACKMANN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

24/03/2021 10:21:17

VANDERLEI BOTH (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

24/03/2021 11:58:49

VAGNER LUDWIG (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.01.03.0.0 - PG Agronomia - Doutorado - 42002010007D4

24/03/2021 14:15:46

ODERLEI BERNARDI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DEFESA FITOSSANITÁRIA - DFS

24/03/2021 15:15:33

Código Verificador: 582478

Código CRC: 1fd3fd6a

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=582478&crc=1fd3fd6a
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=582478&crc=1fd3fd6a
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=582478&crc=1fd3fd6a